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Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané,  

milí čtenáři,  

 

v mnoha obcích a městech byl 

přivítán adventní čas slavnostním 

rozsvícením vánočního stromu, 

nejinak tomu bylo u nás                       

ve Štěnovicích. Avšak neméně 

tradičním prvkem předvánočního 

kulturního programu je v naší 

obci sborový zpěv, který                       

se každým rokem rozezní 

v prostorách místního kostela.  

O kouzelnou atmosféru příznačně 

dokreslující velkolepost interiéru 

PROSINEC 
2 0 2 4  



STRANA 2 

 

oné sakrální stavby se ve Štěnovicích každoročně stará pěvecký sbor 

Carmina z Přeštic, ovšem letos byly sluchovody návštěvníků koncertu 

oblaženy vokály zpěváků ze slavného hudebního tělesa - Sboru Notre Dame 

z Týnského chrámu.  

 

Součástí štěnovického adventního programu jsou také trhy, které se letos 

poprvé uskutečnily ve stejný den jako slavností rozsvícení vánočního 

stromu. Ukázalo se, že je termínové propojení jarmarku s ceremonií 

rozsvícení stromu vhodné, leč organizačně náročné – přesto lze 

předpokládat, že bude tento model zachován. Abych se však nepohroužel do 

změti technikálií, zmíním raději, milí spoluobčané, vaši štědrost… Je-li 

symbolem (ba spíše neodmyslitelným atributem) Vánoc obdarování, pak 

nutno sdělit, že ani ono nebylo v naší obci opomenuto. Díky dobrovolným 

příspěvkům od návštěvníků jarmarku bylo vybráno 7 339 Kč, které poputují 

k rodičům malého Viléma, který trpí od narození vzácným genem -

spinocerebelární ataxie, dále pak epilepsií, opožděným vývojem, svalovou 

hypotonií a mozečkovým syndromem - finančním darem bude přispěno na 

nákup podpůrných pomůcek.  

 

V našich končinách je typickým koloritem Vánoc zdobnost, někdy i kýč. 

Vánoční strom na Štěnovickém náměstí svítí a 6. ledna zhasne, avšak světlo 

radosti, pokoje a laskavosti v nás samých může neochvějně plápolat navždy 

- tak šťastné a veselé!   

Jan Polívka 

Slovo místostarosty  

Vážení a milí spoluobčané,  

 

prosinec se přehoupl přes první polovinu, blíží se nejkrásnější svátky 

v roce, blíží se Vánoce. Za pár dní opět usedneme ke svátečně 

prostřenému stolu. Tento čas je pro nás všechny příležitostí k zamyšlení, 

zpomalení tempa a strávení chvil s našimi blízkými.  
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Je to také doba, kdy vzpomínáme na hodnoty, které nás spojují – lásku, 

porozumění, solidaritu a naději. Nastává rovněž čas bilancování                          

a pro mnohé také čas přemýšlení o budoucnosti. Uplynulý rok znamenal 

pro mnohé hlubší zásah do peněženek, a to nejen ve vztahu k finanční 

krizi nebo jen k výsledkům různých vládních reforem. Rok, který                    

za chvíli uzavřeme, byl plný výzev, ale také úspěchů a krásných 

okamžiků, které jsme mohli prožít společně.  

 

Děkuji vám všem za vaši aktivní účast ve veřejném životě a za to, jak               

se podílíte na budování komunity v naší obci. Každý z vás má svou roli 

v tom, jak se naše obec rozvíjí, a za to vám patří velké poděkování. 

Vánoční čas nám připomíná, jak důležité je být si navzájem oporou. 

Buďme otevření těm, kteří potřebují pomoc, ať už se jedná o naše blízké 

či vzdálené sousedy. Společně můžeme vytvořit prostředí, kde se každý 

cítí vítán a bezpečně.  

 

Přeji vám, abyste si užili tyto sváteční chvíle plné lásky a radosti. Ať vás 

Vánoce naplní klidem a nadějí do nového roku. Doufám, že nadcházející 

rok přinese nové příležitosti, zdraví a štěstí vám i vašim blízkým. Věřím, 

že i v roce 2025 s plným nasazením a s vervou a uskutečníme naše 

společné i osobní cíle.  

Děkuji, že jsem i díky vám mohl v uplynulém roce vykonávat funkci 

místostarosty podle svého nejlepšího svědomí. Jménem svým a jménem 

všech ostatních zaměstnanců Obecního úřadu Štěnovice vám všem přeji 

krásné a šťastné Vánoce! 

        Martin Nový 
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Zateplení fasády Lidového domu bylo dokončeno 
 

Nahoře snímek Lidového domu před rekonstrukcí, níže po letošní rekonstrukci. 

 

 listopadu bylo dokončeno zateplení fasády a výměna oken 

Lidového domu. Stavební práce měly být dokončeny v říjnu, 

dílo však vykazovalo několik vad a nedodělků,                                        V 
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a proto se vedení obce rozhodlo dílo v avizovaném termínu nepřevzít. 

V listopadu byly vady odstraněny, načež byla stavba investorem (obcí) 

převzata. Zateplená fasáda s novými okny je příslibem značného snížení 

energetické náročnosti budovy – již nyní se ukazuje, že vlivem 

stavebních úprav dochází k úsporám. Zhotovitelem stavby byla firma 

MIRAS, cena díla byla 3,5 mil. Kč. Příští rok bude na budovu instalován 

plastický text s názvem hostince, rovněž bude tímto způsobem označen 

vchod do sálu.  

Vedení obce Štěnovice  

 

Cyklostezka Úhlava, napojení Štěnovic: 

Výstavba cyklo-lávky pokračuje… 
 

 

ačátkem prosince byla k jezu dovezena 40ti tunová mostová 

ocelová konstrukce. Těleso však nebylo na místo dopraveno 

vcelku, nýbrž ve třech dílech, které budou v části staveniště 

svařeny. Lávka měla být usazena na betonové pilíře ještě letos, ale vzhledem 

ke klimatickým podmínkách a s ohledem na bezpečnost se tak stane 

pravděpodobně až v příštím roce.  

Z 

Z 



STRANA 6 

 

Mezitím jsou kolem pilířů umisťovány žulové kvádry, kterými budou také 

částečně zpevněny oba břehy.  

Vedení obce Štěnovice 

 

Socha sv. Jana Nepomuckého 

a sokl v Plzeňské ulici poblíž mostu se vrátila socha sv. Jana 

Nepomuckého! Dílo vytvořili akademičtí sochaři – absolventi 

AVU – manželé Šmídovi. Socha však ještě není zcela 

dokončena (například chybí svatozář), plně dopracována bude příští rok. 

 

Vedení obce Štěnovice 

 

N 
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Rekonstrukce vodovodu v ulici Ke Cvičišti 
 

 říjnu byly zahájeny stavební práce v ulici Ke Cvičišti, kde 

dochází k výměně starého vedení vodovodu za nové. Touto 

stavbou zároveň dochází v této ulici k navýšení kapacity 

vodovodu na DN 150. Stavební práce měly být dokončeny do 20. 12., 

avšak vzhledem k častému výskytu skalnatého podloží a požadavkům 

provozovatele sítě (Vodárna Plzeň, a.s.) bude dílo dokončeno v prvním 

kvartále příštího roku. V současné době je hotov úsek o délce přibližně 

100 m, rekonstrukce se týká celkem cca 300 m vodovodu. 

  

Vedení obce Štěnovice 

 

 

 

Odstranění Z-BOXu Zásilkovny a přemístění 

automatu na maso 
 

 místa u objektu bývalého domu pro seniory byl v listopadu 

odstraněn Z-BOX Zásilkovny, který slouží pro doručování 

balíků. Důvodem pro odstranění bylo upozornění od Úřadu 

pro zastupování státu ve věcech majetkových, že se na předmětném 

pozemku nesmí nacházet zařízení sloužící ke komerční činnosti. S tímto 

závazkem obec v minulosti pozemek u bývalého domu pro seniory 

kupovala, a tak nezbývalo, než námitku akceptovat a uvést záležitost  

do souladu. To samé se týkalo automatu na maso, který byl přemístěn 

k parkovišti u obecního úřadu. Obec nyní jedná se Zásilkovnou  

o rozšíření stávajícího Z-BOXu, který se nachází na autobusové zastávce.  

 

Jan Polívka 

  

V 

Z 
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Rozsvěcení vánočního stromu 2024 

 

etošní Rozsvěcení navazující na krásný vánoční jarmark uvedl 

místostarosta obce Martin Nový, strom s dětmi rozsvítil.            

U stromu zazpívaly a zahrály děti ze ZŠ/ZUŠ  

J. S. Bacha. V posledních letech se počet dětí ve škole významně zvýšil. 

Letos vystoupilo přibližně 50 dětí. 

  

L 
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Jubilea 
V prosinci oslavili jubilea 

Zdeněk Trojan, Buková  

Miroslav Žďárský, Smrková  

Jaroslav Krásný, K Hájovně  

Miroslav Melichar, Na Šancích  

Eva Trojanová, Buková  

Hana Tafatová, Jasanová  

Vlastimil Šesták, V Podlesí  

Helena Holmanová, Čižická  

Justina Greifová, Třešňová  

Anna Medvecová, Čižická  

Miroslava Šloufová, Na Tarase  

Josef Pech, K Hájovně  

Zdeňka Pešková, K Pile  

Josef Venclík, Polní  

Josef Fajfrlík, Na Šancích  

Jana Půlpánová, Akátová  

Eva Smolková, Lipová  

Jitka, Tomešová, Čižická  

Zdeněk Kokoška, Skalní  

Josef Kuna, Čižická  

Jiří Landkamr. Akátová  

Jiří Karlach, Jedlová  

Petr Pejsar, Polní  

Věra Trojanová, Čižická  

Dana Sloupová, Zahradní  

Zbyněk Beneš, Čižická  

Pavla Boušová, Jasanová

 

Všem jubilantům 

blahopřejeme!  

Upozorňujeme, že za 

správnost OÚ Štěnovice 

neručí. Správnost seznamu 

jubilantů závisí na 

informacích poskytnutých 

nadřízeními úřady. 
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Kultura
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Zahájení adventu 

 

etos do Štěnovic zavítal poprvé  pražský pěvecký sbor.  

Na úvod starosta obce Jan Polívka všechny přivítal a popřál 

klidný adventní čas, zdraví a hezké prožití vánočních svátků. 

 

Sbor Notre Dame pod vedením Leony Stříteské předvedl řadu náročných 

skladeb, které odměnilo publikum zaplněného kostela velkým 

potleskem. Po koncertu následovalo tradiční setkávání  

v barokním průjezdu domu s malým občerstvením. 

  

L 
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Vánoční trhy 
 

ánoční trhy ve Štěnovicích se letos konaly již po deváté. Sice 

jsou každým rokem větší, prostřídala se místa konání, prodejci 

i doprovodný program, ale v něčem jsou stále stejné: je to 

místo milých sousedských setkání, dobrého jídla a pití, krásných výrobků 

a dárečků a výtěžek jde vždy na dobrou věc. 

Ze stánku školky letos poputuje do štěnovické mateřinky krásných 

15.886,- Kč a za výtěžek z tomboly (5.800,- Kč) a dobrovolné vstupné 

(1.539,- Kč) obec přispěje na léčbu malého Viléma.  

Děkujeme za hojnou účast všem návštěvníkům, ale ještě mnohem více 

dobrovolníkům, kteří nám pomohli s přípravami, realizací i následným 

úklidem. Obrovsky si vaší pomoci vážíme! 

Přejeme všem nádherný adventní čas (třeba se potkáme v rozsvícených 

ulicích při hledání adventních okének) a hlavně pohodové vánoční svátky 

s vašimi nejbližšími a do nového roku jen to nejlepší! 

 

  

Kulturní komise 

 

V 
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Spolek Osvěta, putování za krásami podzimu 

 

do by neobdivoval krásu barev podzimu. Nepřehlédnutelné 

jsou zářivě barevné listy stromů a v kontrastu k nim sametově 

tmavá zeleň mechů na skalách. Abychom se mohli potěšit 

přírodními krásami podzimní krajiny, zvolili jsme trasu listopadového 

putování spolku Osvěta do brdských lesů. Začátek trasy byl v obci 

Obecnice a pak jsme pokračovali po trase naučné stezky Klobouček. 

Obecnice má dlouhou a bohatou historii od roku 1394, kdy byla v 

majetku příbramského biskupství. Naučná stezka je dlouhá devět 

kilometrů s odbočkami ke studánkám Jedlová, Buková a Smrková. Stihli 

jsme navštívit i pozůstatky tvrze Hradiště v obci Drahlín  

a nádherně opravenou starou huť Barbora v Jincích. Zajímavý byl  

i zámek v Jincích, který se ovšem v současnosti přestavuje na luxusní 

byty. Závěr našeho putování tradičně končil v restauraci při dobrém 

obědu. 

 

K 
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V měsíci prosinci byl výlet směrován do obce Smolotely, odkud jsme 

šli po naučné stezce Okolím Smolotel k poutnímu místu Maková hora. 

 

 

V druhé polovině trasy jsme pouze přes plot viděli neudržovaný zámek 

Smolotely.  
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Tím byl završen náš cestovatelský rok 2024 a již máme naplánované 

výlety na rok 2025.  

 

Začneme v lednu výletem do Brd a nebude to nic menšího než lovecký 

zámeček Tři Trubky, který byl vystavěn v letech 1890 – 1891.  V areálu 

zámku je i nově otevřený Dům přírody, který nám přiblíží přírodní, 

kulturní i historické zajímavosti v unikátní krajině CHKO Brdy.  

 

Bližší informace o plánovaných i uskutečněných výletech najdete  

na stránkách facebooku Osvěta Štěnovice.   

  

          Jindřich Tomáš 

 

 

 

,,Sochy studentů AVU do Štěnovic… aneb z Prahy 

na kraj Plzně“ 

 březnu tohoto roku vznikl ve spolupráci s Akademií 

výtvarných umění (AVU) projekt, který umožnil instalaci  

2 soch nadaných českých studentů/sochařů .  

Po našich rozhovorech na AVU a jarní návštěvě studentů s pedagogem 

Mgr. Kracíkem ve Štěnovicích uběhlo několik měsíců. V pondělí  

5. 11. 2024 započala instalace první sochy, která změnila pohled  

na zámeček. Na starobylý podstavec se vrací Jan Nepomucký. Původní 

socha byl zničena před více jak 50 lety. Instalace s renovacemi podstavce 

a nejbližšího okolí bude pokračovat do jara, kdy dojde ke slavnostnímu 

dokončení tohoto díla, jehož autorkou  

je MgA. Michaela Matoušek Šmídová.  

V 
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únor 2024 

Michaela a Filip Matouškovi 

25. 11. 2024 

 

          

         listopad 2024 

 

Pro umístění druhé sochy znázorňující utrpení a bolest (Bolestný Kristus) 

byly vybrána hřbitovní kaple. Socha bude instalována  

na malém soklíku uvnitř kaple. Autorem je student posledního ročníku 

akademie Ondřej Čechura. Kompletní instalace bude probíhat v první 

polovině roku 2025. Další příspěvky v Listech zdokumentují změny 

obou veřejných míst po instalaci těchto uměleckých děl. 

Jiří Albrecht, kulturní komise 
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Máme rádi zvířata 

 

 dnešním povídání se zaměříme na psí útulky a na možnost 

opatřit si svého psího nebo kočičího parťáka právě tam. 

 

Psích a kočičích útulků je v Česku opravdu velké množství a většina 

z nich je vedena skutečně s láskou ke zvířatům a zodpovědně. Jsou 

v podstatě dvě možnosti. Útulek je „státní“, provozuje ho tedy nějaká 

státní organizace – jako příklad uvádím Útulek pro zvířata v nouzi Plzeň, 

který provozuje Městská policie Plzeň nebo útulky soukromé,  

tj. provozuje ho soukromá osoba jako neziskovou organizaci, např. 

útulek U Šmudliny Tachov -  paní Gabriela Jagerová. Všechny typy 

útulků a záchranných stanic mají za cíl jediné – poskytnout péči 

zvířatům, která jsou buď ztracená, nechtěná nebo se jejich majitelé 

dostanou do tak svízelné životní situace, že se svého zvířecího parťáka 

musí vzdát, např. ze zdravotních důvodů a není nikdo, kdo by se o zvíře 

postaral. Předesílám, že v útulcích nejsou špatní psi (a kočky), ale jsou 

tam zvířata, která (až na výjimky) ve většině případů měla smůlu na 

špatné lidi, tedy ty, kteří se o ně nestarali, velmi často je týrali nebo se 

jich v jejich stáří nebo nemoci vzdali, protože péče o starého psa nebo 

kočku samozřejmě vyžaduje čas a peníze. 

 

Menší část psů jsou psi ztracení, kteří se z útulku vrátí svému majiteli. 

Od 1. ledna 2020 je dle zákona č. 302/2017 Sb.  povinnost označovat psy 

mikročipem na území České republiky,  ale není povinnost zápis 

do  jakéhokoli registru psů. Takže všichni psi by měli mít čip, ale pokud 

majitel dobrovolně nezaeviduje číslo čipu v některém z registrů (např. 

Centrální registr psů, Národní registr psů atd.), je majitel nezjistitelný.  

Pak je spousta těch psů, kteří prostě čip nemají, protože majitel se psem 

k žádnému veterináři nechodí. 

 

V 
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Zvíře je tedy po příchodu do útulku v první řadě veterinárně prohlédnuto, 

často ošetřeno, naočkováno, pak zajisté odblešeno  

a vykoupáno a v řádných útulcích umístěno do karantény, aby nebylo 

hned v kontaktu s ostatními zvířaty. Po uplynutí karantény jsou většinou 

zvířata nabídnuta k adopci. Po dobu pobytu v útulku pracovníci útulku 

zjistí základní povahové rysy psa, snášenlivost s ostatními zvířaty, 

čistotnost a dle těchto vlastností a také věku zvířete se snaží najít pro psa 

(kočku) vhodný domov. 

 

Pokud se najde zájemce o psa, zaměstnanci útulku nejprve zjišťují 

podmínky, ve kterých by mělo zvíře žít a rozumný budoucí majitel určitě 

chápe dotazy typu: „Jak dlouho bude pes sám v bytě v době vaší práce? 

Kam psa dáte, až pojedete na dovolenou? Máte v domácnosti malé děti a 

jak staré? Čím budete psa krmit? Jakou máte zkušenost  

se psy?“ atd... Věřte, že to není vyzvídání, ale starost o to, aby se pes 

dostal do rodiny, která už bude navždy a která ho nebude při prvním 

problému vracet do útulku. Nový majitel se také musí připravit na to,  

že pokud si bere dospělého nebo staršího psa, bude ho pravděpodobně 

učit spoustu věcí od začátku a pes nebude od prvního dne poslouchat „na 

slovo“. Ale věřte tomu, že z každého pokroku u vašeho nového parťáka 

budete mít velkou radost. Velmi často je při podpisu adopční smlouvy 

také uvedeno, že pes je ještě několik měsíců majetkem útulku a tím 

novému majiteli zajišťuje možnost psa vrátit, pokud nový majitel zjistí, 

že přecenil své síly. 

 

Při adopci psa se platí adopční poplatek. Je samozřejmě různě vysoký  

a důvodem je to, že útulek musí z něčeho platit veterináře, léky  

a krmení pro všechna umístěná zvířata ale i to, že pokud někdo chce 

adoptovat psa „zadarmo“ (a že je spousta takových lidí), jak bude psa 

potom živit nebo jak mu zajistí veterináře v případě potřeby, když není 

ochoten nebo schopen investovat peníze? 
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Pro lidi, kteří nikdy psa neměli, je ještě jedna možnost, jak zkusit soužití 

s novým čtyřnohým parťákem a to je tzv. dočasná péče. Znamená to, že 

psí útulek k vám dá do péče pejska, o kterého se staráte, někdy útulek 

hradí nebo přispívá na krmení a veterináře a pes u vás doma čeká na 

nového majitele v domácích podmínkách a ne v útulku. Což přináší 

výhodu jak pro lidi, tak pro psa. To může trvat několik dní, týdnů                   

i měsíců, a když se najde vhodný nový majitel, pes od vás odejde. Takto 

si lze nezávazně vyzkoušet soužití se psem. Ale věřte, že hodně 

dočasných péčí se stane trvalým domovem… A příště si povíme                       

o základech výchovy psa. 
A teď další mýtus o psech. 

 

Mýtus č. 3: 

Jeden rok lidského života = sedm let psích 

Záleží totiž na rase a i velikosti psa a kromě toho tempo stárnutí během 

celého života mění jiným způsobem než u lidí. Asi nejpřesnější je 

následující tabulka, která zohledňuje velikost. Je běžně známo, že velká 

plemena žijí kratší dobu. Je celkem běžné, že jezevčík se dožije  

15 až 16 let, ale doga je již v 10 letech úctyhodný kmet. 

Eva Beková 
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Projekt výroby a usazení včelího „KLÁTU“ 

v Kladrubech 

 
 září letošního roku 2024 jsem převzal vedení VKM Kladruby 

(včelařský kroužek mládeže), ve kterém mám na starosti 

výuku starších dětí (včelařských dorostenců). Tento kroužek 

je po X letech fungování velmi dobře rozjetý díky mým předchůdkyním 

Pavle Kovaříkové a Milušce Junkové a mě by bylo velmi líto, kdyby 

zanikl. Můj syn, Jakub Karlík, tam chodí už 3 roky  

a z tohoto důvodu jsem také začal včelařit. Mám i se synem v kroužku  

6 dětí, které už mají dost velké včelařské zkušenosti jak s teorií  

o včelách, tak i s prací se včelstvy v kroužkovém včelíně přímo 

v Kladrubech, kde už v současnosti provádějí zásahy jako opravdoví 

včelaři.  

Myšlenka zhotovení 

„klátu“ u mě vznikla, 

když jsem s dětmi 

probíral včelařskou 

historii a jak se od 

historie až po 

současnost včelaření 

vyvíjelo. Zrealizovat 

tento projekt mi 

pomohl kamarád 

Michal Sedláček, 

který jako arborista 

sehnal krásný kmen lípy od obce Štěnovice. Aby tato lípa neskončila na 

hromadě palivového dřeva, obec Štěnovice byla ochotná darovat tento 

kmen pro dobrý účel, a to pro další záslužné využití a výchovu nové 

generace mladých včelařů na Kladrubsku.  

V 
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Poté co mi Michal přivezl kmen na zahradu do Kostelce, jsme i s dětmi 

z kroužku postupně z „kusu dřeva“ opracovali krásný klát s vyřezaným 

včelařským motivem. Na jaře 

následujícího roku, bude klát usazen 

v Kladrubech v blízkosti stezky podél 

řeky Úhlavky, kde bude nejen 

zkrášlovat okolí, ale i poučovat o tom, 

jak jsou včely pro naší krajinu důležité. 

Protože mají včely zimní klid, klát 

bude slavnostně usazen  

na místo až na jaře a samy děti 

z kroužku do něj vloží vyzimovaný 

oddělek, aby včelstvo rovnou tam 

zesílilo a mohlo se dále rozvíjet.  

Klát jsem přizpůsobil i výuce nejen 

v našem kroužku, ale i školám  

a veřejnosti, a to tak, že v zadní části 

budou dřevěná dvířka  

a po otevření bude celé včelstvo 

názorně viditelné za plexisklem. 

Dutina pro včelstvo je vyříznutá pro 

usazení maximálně 30 rámků 

standartní míry 39x24 a to z důvodů 

snadnějších zásahů, manipulace  

a zaléčení včel.         

 V Kostelci, Petr Karlík 
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Historie dlouhá půl tisíciletí 
 

aková skutečnost jistě stojí za připomenutí. Abychom ale byli 

časově přesní, k historii, která se týká štěnovické židovské 

komunity, je třeba přidat ještě dvě desetiletí. Letos je tomu 

přesně 520 let, kdy jsou poprvé písemně připomenuti Židé usazení  

ve vsi. Roku 1504 vyhověl král Vladislav II. Jagelonský žádosti 

plzeňských měšťanů, aby Židé opustili město. I vydali se židovští 

osadníci do nejbližšího okolí, které už nebylo v majetku Plzně. Jedním 

z míst, kde se vyhnaní Židé roku 1504 usadili, byly i Štěnovice. Můžeme 

se ovšem domnívat, že židovské vazby ke vsi jsou ještě staršího data. 

Židé totiž zprostředkovávali obchodní styky majitelů štěnovického 

panství od 2. poloviny 15. století. Potvrzena je přítomnost Židů u nás i 

v 17. století. Ve spisu Nová manipulace (Národní archiv Praha) je 

zajímavá poznámka z roku 1694 „o zlém zacházení se Židy  

na statku Štěnovice“. Archivní dokument Soupis konzumentů soli z roku 

1702 zase uvádí, že ve vsi žilo 5 židovských obyvatel  

a 160 křesťanů, započítávali se ale jen obyvatelé od deseti let věku.  

O dvacet let později (1724) už žily ve Štěnovicích tři židovské rodiny, 

tedy 19 obyvatel. Po celé 18. století počet židovských obyvatel vzrůstal 

a v roce 1793 zde žilo 91 Židů. Podobně tomu bylo i po celé 19. století. 

Podle sčítacích operátů tvořil počet židovských obyvatel ve vsi v roce 

1880 11 % z celkového počtu 884 obyvatel Štěnovic. Teprve s přelomem 

19. a 20. století se začali Židé stěhovat ze vsi do města.  

To už dávno byl zrušen familiantský zákon a translokační reskript, dvě 

nařízení z roku 1724, která omezovala počet židovských obyvatel  

a jejich pohyb v Čechách a na Moravě. Důvodem stěhování byly 

příznivější podmínky pro existenci obchodníků ve městě. Po roce 1930 

již žilo ve Štěnovicích jen deset osob. Rodina Treichlingerova (Leopold 

a Blanka, dcery Eva a Hana), rodina Roubíčkova (Emil a Regina, syn 

Jiří), rodina Wollnerova (Bedřich a Růžena), Barbora Rechtová. Všichni 

se stali oběťmi zrůdného holokaustu.  

T 
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Jediným přeživším byl Jiří Roubíček (1927–2008). Ten se vrátil do vsi 

v létě roku 1945. Neznamená to ovšem, že tragickou dobou 2. světové 

války končí židovská historie ve Štěnovicích. Stačilo badatelské úsilí, 

abychom dohledali příbuzné posledních židovských rodin 

(Treichlingerové, Roubíčkové, Wollnerové), kteří se stále hlásí k naší 

vsi. A nejen oni. Velmi často se stává, že se na nás obracejí příbuzní 

dalších štěnovických Židů. Bez nadsázky z celého světa: USA, Kanada, 

Austrálie, Velká Británie, Švýcarsko, Rakousko. Můžeme tedy říci,  

že štěnovická židovská komunita nejen že nebyla zapomenuta, ale její 

historie pokračuje dneškem. 

 

Více informací k židovské komunitě na prosincové historické přednášce 

spolku Osvěta Štěnovice z. s.  

 

       Alena Vlčková 

 

Spolky 
TJ Sokol Štěnovice, z.s. 
 

 polovině listopadu skončily fotbalové soutěže našich týmů. 

Okresní soutěže hrají muži, mladší a starší přípravka. Ostatní 

mládežnické kategorie máme sloučené s týmem Dobřan, 

přičemž se jedná o dorost (mladší a starší) a žáky (mladší a starší). 

Sloučené týmy působí v krajských soutěžích, rezerva mladších žáků pak 

hraje okresní přebor. 

 

 

 

V 
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Krátké shrnutí výsledků mužů a dorostu: 

 

Muži jsou po podzimní části soutěže na třetím místě, přičemž 9x vyhráli 

a 4x prohráli. Hodnocení trenéra Václava Maněny: „Po loňském 

hektickém závěru sezony a následné záchraně v soutěži se nám podařilo 

složit tým, který si více věří a je ochoten na sobě pracovat. Po příchodu 

nových hráčů se zvedla vítězná mentalita týmu. Na umístění týmu  

po podzimu je vidět že jsme na správné cestě.“ 

 

 
Tým mužů po posledním vítězném zápase na hřišti Zdemyslic 

 

Dorost hraje krajský přebor dorostu, jedná se o spojení týmů Dobřany, 

Chlumčany, Štěnovice. Hodnocení trenéra Pavla Kopeckého: „Tým 

funguje perfektně, tréninky probíhají na hřišti v Dobřanech. Hraje  

se krajský přebor mladšího a staršího dorostu, mladší dorost  

je po podzimu na 10. místě, starší dorost na 7. místě. V týmu staršího 

dorostu máme 3 kluky, co příští rok přijdou do A-týmu Štěnovic.  
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Ze starších žáků Štěnovic se do mladšího dorostu zapojilo 5 hráčů  

do základní sestavy.“ 

 

 
Spojený tým mladšího dorostu 

 

Komentáře k působení jednotlivých týmů žáků a přípravek budou 

zveřejněny v lednovém čísle Štěnovických listů. 

 

Všem spoluobčanům přejeme klidné prožití vánočních svátků  

a do nového roku hlavně pevné zdraví a také potřebné štěstí.  

Petr Lodl 

 

 

Skautský oddíl Dráčata Štěnovice – Oddílové 

Vánoce 

 sobotu 7. 12. 2024 se skautské děti sešly na parkovišti v 14:00 

hodin u Boleveckého hřbitova a společně šly  

do nově zrekonstruované plzeňské skautské klubovny 

Senečák ležící u Seneckého rybníka. V dopoledních hodinách zde 

funguje Lesní školka Medvíďata, odpoledne se zde konají schůzky 

několika skautských oddílů ze střediska Stopa a Limba. Po ubytování  

V 
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se skautské děti sešly před budovou, kde byly rozděleny do šesti týmů  

a zahrály si stopovací hru s několika různými stanovišti, na kterých plnily 

konkrétní úkoly. Prvním úkolem bylo složit básničku s vánoční 

tématikou, druhým úkolem bylo najít v lese na dané ploše skryté 

předměty, které do lesa nepatří a třetím úkolem bylo zapamatovat  

si a následně vyjmenovat deset různých věcí, které byly po dobu  

1 minuty k vidění a následně byly zakryty. Čtvrtým úkolem bylo  

si v lese nastrojit vánoční stromeček a pátým úkolem bylo sestavit 

rozstříhaný obrázek formátu A4 s vánoční tématikou od pana Josefa 

Lady. Mezitím co mladší skautské děti (Vlčata a Světlušky) závodily,  

si Roveři připravili vše potřebné k vánočnímu pečení a společně upekli 

pět různých druhů vánočního pečiva (Medokoule, Rohlíčky, Perníčky, 

Ježci a Čoko-sušenky). Po vychladnutí skautské děti všechny druhy 

ochutnaly a třemi čárkami pak pečivo dle chuti ohodnotily a tím  

se zjistilo, které pečivo jim nejvíce chutnalo. Poté následovala společná 

večeře, po které se zpívaly vánoční koledy za doprovodu kytary, klavíru 

a flétny. Dále se hovořilo o českých vánočních tradicích a významu 

Vánoc. Po programu následovalo dlouho očekávané rozbalování 

dárečků, které si děti připravily a to v dvojím provedení,  

s konkrétními jmenovkami pro své kamarády a jeden dárek bez 

jmenovky (tzv. No Name dárek). Dárky bez jmenovky byly rozdány 

dětem s nejmenším počtem obdržených dárků nebo dětem, které jsou 

v oddíle nové a proto nemají ještě tolik kamarádů. Po vánoční nadílce se 

skautské děti sešly před budovou a postavily se do kruhu, načež došlo 

k rozdání prskavek a společnému zapálení. Na všech dětech byla vidět 

upřímná spokojenost a 

radost. Před večerkou si 

děti opět zahrály svou 

oblíbenou hru Městečko 

Palermo. Nedělní ráno 

začalo jako vždy 

rozcvičkou a následnou 

společnou snídaní. Po 

snídani následoval další 

program zaměřený na 

rukodělné práce a to 

vznikem  
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několika stanovišť, kterými děti postupně procházely a absolvovaly dané 

úkoly. Na prvním stanovišti probíhala výroba desek z keramické hlíny s 

nákresem skautské lilie nebo s nápisem skautské přezdívky daného 

skauta či skautky. Na druhém stanovišti se vyráběly funkční svíčky z 

včelího vosku v různých barevných provedeních, které si děti různě 

ozdobily, např. hvězdičkou či kytičkou. Na dalším stanovišti  

se vyráběla vánoční přáníčka z papíru, textilií a třpytek pro rodiče, 

kamarády a příbuzné. Dále se vyráběly vánoční svícny. Na posledním 

stanovišti se vyráběly barevné skleněné lucerny na betlémské světlo. Po 

skončení výše uvedených rukodělných činností se děti rozdělily do 

několika týmů a postupně plnily čtyři různé úkoly, konkrétně, poznávání 

a přiřazení stopy správnému zvířeti, rozluštění šifer, orientace v bludišti 

a také jeden fyzický úkol. Po úspěšném splnění daného úkolu získaly 

„slovo“, tzn. celkem získaly čtyři různá slova a každý tým odlišná čtyři 

slova, která musela být následně použita v divadelní scénce, kterou si 

každý tým musel připravit a zároveň „live“ přehrát. Po všech 

přehrávkách skautské děti hlasovaly, která scénka se jim nejvíce líbila. 

Čas mezi skončením divadelní produkce a obědem využily děti balením 

spacáků, karimatek a batohů s oblečením. Po obědě následoval společný 

úklid společenské místnosti, chodeb, pokojů a kuchyně. Po úklidu 

proběhlo dětmi oblíbené společné focení před budovou Senečáku.  
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Oddílové Vánoce byly zakončeny okolo 14:00 hodin příchodem rodičů, 

kteří si přišli vyzvednout své děti a společným popřáním si krásných 

Vánoc a štěstí do nového roku 2025.       

Za Skautský oddíl Dráčata Štěnovice Vám ze srdce přeji, aby  

ty Vaše vánoční svátky byly plné lásky, radosti, pohody, štěstí  

a přátelství. A do nového roku nám všem přeji mnoho zdraví, štěstí 

a dostatek životního optimismu. Ať všichni máme plno důvodů zářit 

štěstím nejen během vánočních svátků, ale i po celý rok 2025. 

Cyril Hromník 

 

Škola 
Školáci pozvou děti z mateřinky 
 

 letošním školním roce naše škola zahájila širší spolupráci 

s místní mateřinkou. Dojde celkem k pěti setkáním, kde  

si paní učitelky z 1. a 2. stupně spolu se svými žáky připraví 

pro malé děti zábavnou, napínavou či sportovní dvouhodinovku. Školáci 

budou spolupracovat s malými kamarády při různých aktivitách.  

 

K prvnímu setkání již došlo v měsíci říjnu. Do třídy 4.B přišli k paní 

učitelce Jirákové na návštěvu předškoláci. K ruce jim byli čtvrťáčci, kteří 

je prováděli několika stanovišti zaměřenými na přírodu. Žáci 4.B byli na 

oplátku za svou práci Liščaty z MŠ pozváni na generálku svého 

vánočního vystoupení.  

 

Setkání bude spojené se společným zpěvem koled a pohoštěním. Další 

setkání je naplánované na prosinec.  

V 
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Tentokrát se o děti z mateřinky postarají žáci 2. C s paní učitelkou 

Razýmovou a tři trenéři basketbalu z Plzně. Dvě hodiny děti stráví ve 

školních tělocvičnách, kde na ně bude čekat mnoho sportovních aktivit.  

 

Třetí setkání proběhne v únoru s paní učitelkou Štollovou, která si pro 

děti připraví fyzikální pokusy. Předposlední dostaveníčko se uskuteční 

v dubnu při Čarodějnické stezce. Na cestě za pokladem děti doprovodí 

žáci 2. B s paní učitelkou Zubovou a p. učitelem Kindelmannem, který 

stezku připraví. Vše zakončí p. učitel Kolář červnovým koncertem, který 

připraví spolu s našimi žáky. 

 

Společnými setkáními však naše spolupráce nekončí. V dubnu nám při 

zápisu pomohou paní učitelky předškoláků a v červnu určitě proběhne 

výměna prvňáčků s předškoláky. K výměně 

došlo již v loňském roce  

a všem dětem se to moc líbilo. Prvňáčci se na 

chvilku vrátili do školky, kde si pohráli, a 

předškoláci si vyzkoušeli, jak to bude ve škole 

v září vypadat. Letošním rokem určitě 

společná setkání neskončí. Velmi rádi děti ze 

školky pozveme i v příštím roce. 

 

Eva Razýmová 
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Školní družina v listopadu 
 

odzimní počasí je v plném proudu, a tak jsou stromy už téměř 

holé bez zabarveného listí. 

 

 

Hned po podzimních prázdninách proběhlo ve školní družině 

halloweenské odpoledne v tělocvičně. Děti ze všech oddělení  

si připravily strašidelné kostýmy. Pro děti byla připravena stanoviště 

s úkoly v halloweensky vyzdobené tělocvičně. 

 

Také svátek sv. Martina jsme si připomněli povídáním, pranostikami, 

básničkami o sv. Martinovi a rovněž jsme si vytvořili jeho koně. 

Když nám počasí nepřálo, trávili jsme společné chvilky hraním 

společenských a karetních her, výtvarným tvořením a také pohybem 

v tělocvičně. 

 

S blížícím se vánočním časem jsme se pustili i do vyrábění vánočních 

přáníček pro seniory a také do výzdoby školní jídelny. Děti tvořily 

papírové vločky, stromečky, zimní obrázky, omalovánky a mnoho 

dalšího. 

Už se moc těšíme na náš oblíbený a krásný vánoční prosinec. 

    Barbora Dvořáková a Růžena Švejnochová  

P 
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Školka 

Školeníčko, školení 

odzim – to jsou barvy, den stromů, zvířat… V naší školce 

kromě jiného také obdobím různých školení. Jako první se 

uskutečnila přednáška Logopedie hrou. Kromě pedagogů se jí 

zúčastnili i přihlášení rodiče, kteří se dozvěděli, jak rozvíjet logopedické 

aktivity u dětí doma. Poté přišla doslova smršť seminářů, které si p. 

učitelky vybírají z bohaté nabídky Krajského centra vzdělávání a 

Národního pedagogického institutu v Plzni. Jeden vzdělávací program 

absolvovala p. učitelka v Praze - Mensa NTC LEARNING.   

 

Školení proti ozbrojeným útokům na školská zařízení - to byl důvod, proč 

nás navštívil zástupce firmy AGRESOR. ZONE. Asi nikoho  

z našich zaměstnanců nenapadlo, že takové školení bude někdy 

potřeba. Domů jsme odcházeli s rozporuplnými pocity a nadějí,  

že získané poznatky nebudeme muset nikdy použít v praxi.  

 

Poslední letošní vzdělávací program Základy první pomoci byl obsáhlý, 

ale velice zajímavý. Jak se mění doba, mění se i některé zásady první 

pomoci. Závěrem přejeme všem 

lidem dobré vůle klidné svátky 

vánoční v kruhu nejbližších a do 

dalšího roku hlavně zdraví.  

V. Volfová, Z. Sabóová  

 

 

P 
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Obecní úřad Štěnovice bude v prosinci uzavřen  

v těchto dnech: 

 

23. 12. 2024 

27. 12. 2024 

30. 12. 2024 

31. 12. 2024 

 

SILVESTROVSKÁ SLEZINA 
Tradiční setkání u svařáku proběhne v úterý 31. 12. 

2024 ve 13:00 před Obecním úřadem Štěnovice. 
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